6

	УТВЕРЖДАЮ
Председатель антитеррористической комиссии  в Бугульминском муниципальном районе,
 Глава Бугульминского муниципального района
_________________ Л.Р.Закиров

«______» _____________ 2021 г.

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии
в Бугульминском муниципальном районе

г. Бугульма                                         	    			                   14.12.2021

Присутствовали: члены антитеррористической  комиссии в Бугульминском муниципальном районе, приглашенные по списку.
Повестка и регламент заседания утверждены членами антитеррористической комиссии  в Бугульминском муниципальном районе единогласно.
	1.
	О проведении мероприятий антитеррористической направленности на территории Бугульминского муниципального района  в период проведения новогодних и рождественских праздников

	2.
	О порядке взаимодействия, готовности сил и средств исполнительного комитета, АТК МО и оперативной группы к действиям при установлении уровней террористической опасности, реализации первоочередных мер при совершении террористического акта, минимизации и ликвидации последствий террористического акта

	3.
	О ходе исполнения требований Постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 №202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» и Постановления Правительства Российской Федерации от 14.04.2017 N 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов»

	4.
	О мерах по повышению эффективности мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму

	5.
	О состоянии работы по противодействию терроризму в Новоалександровском сельском поселении Бугульминского муниципального района

	Слово для доклада по первому и второму вопросам повестки дня  «О проведении мероприятий антитеррористической направленности на территории Бугульминского муниципального района  в период проведения новогодних и рождественских праздников» и «О порядке взаимодействия, готовности сил и средств исполнительного комитета, АТК МО и оперативной группы к действиям при установлении уровней террористической опасности, реализации первоочередных мер при совершении террористического акта, минимизации и ликвидации последствий террористического акта» предоставляется  Давлетшину Марату Алековичу – начальнику полиции Отдела МВД России по Бугульминскому району.
	(Доклад Давлетшина М.А.)

	Слово для доклада по третьему  вопросу повестки дня «О ходе исполнения требований Постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 №202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» и Постановления Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2017 г. N 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов» предоставляется Сафину Аскару Анисовичу – заведующему сектором по делам спорта и туризма Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района.
	(Доклад Сафина А.А.)

	Слово для доклада по четвертому вопросу повестки дня «О мерах по повышению эффективности мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму»  предоставляется Нурутдиновой Лиане Васимовне - начальнику отдела организационно-кадровой работы Аппарата Совета Бугульминского муниципального района, исполняющей обязанности начальника отдела по работе с общественными организациями Аппарата Совета Бугульминского муниципального района.
	(Доклад Нурутдинововй Л.В.)

	Слово для доклада по пятому вопросу повестки дня «О состоянии работы по противодействию терроризму в Новоалександровском сельском поселении Бугульминского муниципального района» предоставляется Гирфановой Елене Георгиевне – Главе муниципального образования «Новоалександровское  сельское поселение» Бугульминского муниципального района.
	(Долад Гирфановой Е.Г.)

РЕШЕНИЕ:

 	По первому и второму вопросам повестки дня  «О проведении мероприятий антитеррористической направленности на территории Бугульминского муниципального района  в период проведения новогодних и рождественских праздников» и «О порядке взаимодействия, готовности сил и средств исполнительного комитета, АТК МО и оперативной группы к действиям при установлении уровней террористической опасности, реализации первоочередных мер при совершении террористического акта, минимизации и ликвидации последствий террористического акта» информацию  Давлетшина Марата Алековича – начальника полиции Отдела МВД России по Бугульминскому району принять к сведению.

1.1. Руководителям органов местного самоуправления Бугульминского муниципального района, в том числе подведомственных учреждений и организаций:
организовать в период с 18:00  30 декабря 2021 года по 9 января 2022 года дежурство ответственных должностных лиц;
провести дополнительные занятия с персоналом оперативно-дежурных служб по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий, а также по организации своевременного информационного обмена с взаимодействующими службами;

1.2. Начальнику Отдела МВД России по Бугульминскому району совместно с заместителем Руководителя Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района – начальником Управления образованием, заместителем Руководителя Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района по социальным вопросам, Руководителем исполнительного комитета МО г. Бугульма,  заведующим сектором по делам молодежи Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района, заведующим сектором по делам спорта и туризма Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района, начальником отдела культуры Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района, главным врачом ГАУЗ «Бугульминская ЦРБ», начальником Отдела ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий по РТ в Бугульминском районе:
предусмотреть работу усиленных следственно-оперативных групп и групп немедленного реагирования, создание необходимых резервов на случаи осложнения оперативной обстановки;
реализовать профилактические меры, направленные на обеспечение правопорядка и общественной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий;
совместно с ОВО – филиалом Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по РТ провести обследование мест проведения мероприятий с применением технических средств и служебных собак, пропуск граждан к местам проведения мероприятий организовать с использованием металлодетекторов и иных технических средств безопасности.

1.3. Главному врачу ГАУЗ «Бугульминская ЦРБ» в период проведения праздничных мероприятий обеспечить готовность медицинского персонала службы скорой медицинской помощи и лечебных учреждений к оказанию неотложной специализированной помощи.

1.4. Бугульминскому филиалу АО «Татмедиа» редакции «Бугульминская газета»:
осветить в средствах массовой информации правила безопасного использования пиротехнических изделий;
провести разъяснительную работу об угрозах терроризма обществу, довести до сведения населения контактные телефоны доверия правоохранительных органов и спасательных служб.

1.5. Руководителю Исполнительного комитета муниципального образования       г. Бугульма:
в целях исключения возможности проникновения автотранспорта в места массового пребывания людей обеспечить выставление на подъездных путях и прилегающей территории елочных городков специальных инженерных сооружений (строительных блоков), грузовой (строительной, коммунальной) техники или иной защитной конструкции;
совместно с жилищно-коммунальными службами принять меры по поддержанию в надлежащем состоянии дорог к населенным пунктам, подъездов и проездов к объектам, жилым домам и источникам наружного противопожарного водоснабжения;
для обеспечения безопасности граждан и поддержания общественного порядка в местах проведения мероприятий привлечь волонтеров, работников частных охранных организаций и представителей общественных организаций правоохранительной направленности;
провести  инструктажи с сотрудниками транспортных организаций по усилению бдительности и соблюдению ими порядка действий по предупреждению террористических актов;
обеспечить  необходимые условия для работы сотрудников полиции и дежурства ответственных лиц (отапливаемое помещение с подключением к электросети, оборудованное необходимой мебелью).

1.6. Информацию о выполненных мероприятиях по пунктам 1.1. - 1.5. представить в секретариат антитеррористической комиссии в Бугульминском муниципальном районе  до 11 января 2022 года.

	2.1. Заместителю Руководителя Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района – начальнику Управления образованием  совместно с Отделом МВД России по Бугульминскому району определить объект образования  и провести тренировку по действиям при установлении уровней террористической опасности, реализации первоочередных мер при совершении террористического акта, минимизации и ликвидации последствий террористического акта.
Срок – 01 марта  2022 года.

	По третьему  вопросу повестки дня «О ходе исполнения требований Постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 №202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» и Постановления Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2017 г. N 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов» информацию Сафина Аскара Анисовича – заведующего сектором по делам спорта и туризма Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района принять к сведению.

	3.1. Заведующему сектором по делам спорта и туризма Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района совместно с руководителем Финансово-бюджетной палаты Бугульминского муниципального района внести предложения Главе Бугульминского муниципального района по выделению финансирования для устранению недостатков в антитеррористической защищенности СОК «Нефтьче».
Срок – 27 декабря 2021 г.

	3.2.  Директору гостиницы «Нефтяник» принять меры по устранению имеющихся недостатков в антитеррористической защищенности объекта гостиница «Нефтяник».

Срок – 01 февраля 2022 г.

[bookmark: _GoBack]	По четвертому вопросу повестки дня «О мерах по повышению эффективности мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму»  информацию Нурутдиновой Лианы Васимовны - начальника отдела организационно-кадровой работы Аппарата Совета Бугульминского муниципального района, исполняющей обязанности начальника отдела по работе с общественными организациями Аппарата Совета Бугульминского муниципального района принять к сведению.

	По пятому вопросу повестки дня «О состоянии работы по противодействию терроризму в Новоалександровском сельском поселении Бугульминского муниципального района» информацию Гирфановой Елены Георгиевны – Главы муниципального образования «Новоалександровское  сельское поселение» Бугульминского муниципального района принять к сведению.
	6. Неисполнение решения, принятого антитеррористической комиссией в Бугульминском муниципальном районе, влечёт наложение административного штрафа в соответствии со статьёй 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных нарушениях.
Заместитель председателя
антитеррористической комиссии
в Бугульминском муниципальном районе,
Руководитель Исполнительного
комитета Бугульминского
муниципального района 						          А.М. Гершиков

Заместитель председателя
антитеррористической комиссии
в Бугульминском муниципальном районе,
Начальник Отделения в г. Бугульме УФСБ РФ по РТ 	             А.В. Маракин

1

6